臺灣鮪延繩釣協會 函

機關地址：屏東縣東港鎮朝隆路 35 號 2

樓

承  辦  人：周宜蓁

電  話：08-8355144

傳  真：08-8355140

受文者：本會全體會員

發文日期：中華民國 107 年 5 月 9 日

發文字號：臺鮪協會字第 10700143 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：

主旨：請本會如有在 105 年 9 月 1 日後裝設「連續溫度記

錄器」，並依規定使用電子漁獲回報系統(E-logbook)

回報漁獲資料，請參照說明，且其申請補助期限至

107 年 11 月 30 日截止，以利本會協助漁船向對外漁

協申請裝設「連續溫度記錄器」之補助，詳如說

明，請   查照。

說明：

一、依據對外漁業合作發展協會辦理「107 年度推廣及輔

導漁船裝設連續溫度記錄器補助原則」之計畫，檢

附函文影本。

二、補助項目：連續溫度記錄器之裝設。

三、補助對象條件：

1. 遠洋漁船須遵守依「遠洋漁業條例」所訂定各洋

區作業管理辦法，於漁船出港後，須透過電子漁

獲回報系統回報漁獲資料。

2. 並通過甲類(歐盟)或乙類(連續溫度記錄器)外銷登

錄遠洋漁船衛生評鑑之經營者。

四、補助基準：

1. 自中華民國 106 年 1 月 1 日後，漁船每一儲放漁

獲物之漁艙皆裝設感應器，補助每船裝設費用之

70%，每船補助上限為新台幣 45,000 元。

2. 總噸位未滿 100 噸之漁船，已於 104 年度或 105

年度申請補助者，如漁船為加強漁獲物衛生管

理，擴充連續溫度記錄器相關設備，且於 106 年

後通過甲類或乙類外銷登錄遠洋漁船衛生評鑑之

經營者，補助上限新台幣 15,000 元。

3. 上述申請漁船，將審查於 107 年 1 月 1 日至 10 月

30 日間，出港後其 E-logbook 回報情形，需達回

報率 90%以上，且依下列順位給予補助：

（１）E-logbook 每日回報，且自動回報率達 95%

以上；

（２）E-logbook 回報率(含手動回報)達 95%以上，

且自動回報率達 90%以上；

（３）E-logbook 回報率(含手動回報)達 95%以上；

（４）E-logbook 回報率(含手動回報)達 90%以上。

五、本計畫限額新台幣 189 萬元，依前述順位辦理審查

後，於計畫限額內依順位發放補助金額，當補助金

額無法支付該順位全數漁船時，由漁業署公開抽籤

決定該順位受補助漁船。

六、申請資料：

1. 申請書乙份(附件一)。

2. 領款收據正本乙份(附件二)。

3. 105 年 9 月 1 日後裝設連續溫度記錄器之收據或發

票正本。

4. 漁業人存摺影本(帳戶名與漁業人相同)。

七、申請期限：至 107 年 11 月 30 日截止。該申請書

洽漁業署確認審核後，經核可後進行補助款之撥

付。

正本：本會全體會員

副本：

理事長 林皆得

本會參加第 6次全國農業會議結果及建議事項

一、事由：農委會林聰賢主委彙整農漁民意見，做為政策執行參考

二、時間：107年 5月 11日 13時整

三、地點：高雄市蓮潭會館

四、主席：農糧署南區分署分署長姚志旺

五、與會人員：農糧署南區分署分署長姚志旺、農委會企劃處執行

秘書蔡巧蓮、漁業署漁政組莊昇偉簡任技正、漁業署遠洋

漁業組戴仲君技士、臺灣鮪延繩釣協會秘書長何世杰、陳

其邁立法委員助理、李昆澤立法委員助理、黃昭順立法委

員助理、各界農業代表...等。

六、會議題議重點紀要：

(一)、漁民爭取生存權：

(1) 印度洋作業賴以維生的國家配額每年剩下萬餘噸，有需求漁

民卻無法申請，為幫助產業發展，應妥善運用分配。

(2) 為拿掉歐盟黃牌，訂定高額罰款罰則，漁民全力配合政府，

政府應有相應獎勵回饋，給予漁民應有的配額。

(3) 漁業新法以歐盟規格訂定罰則，但歐盟漁船是大型財團組成

船團，與我國小型延繩釣船多為個人經營不同，小漁民年所

得僅 30萬、最多 100多萬情況下，罰款動輒 100萬、200

萬，漁民無法生存。

(二)、國家管理規定超越國際標準、且與作業情況不符合之不合理

法規應修改：

(1) 電子漁獲回報系統故障 30天就必須停止作業、進港修復，

電腦故障送修都不一定能在短期內修復拿回，更何況漁船在

茫茫大海上，請修正不合理法規。

(2) 我國漁船如有 1處標示不清，就要被裁罰 60萬，新法公布

至今已有 7個案例。標示的目的在能認清該漁船身份即可，

遠洋漁船上的漁船識別標示最少有 6處，如 1處被海水沖刷

不清或生青苔無法辨識，還有 5處可識別，海上要進行漁船

清潔或油漆補強都很危險，如漁船不是刻意塗改成錯誤標識

以逃避管理、進行違法勾當，不應如此嚴苛處分。

(本會秘書長 何世杰與會發言建議)

針對意見漁業署回應：

這 1、2年遭歐盟舉黃牌，不僅漁民，漁業署壓力也很大，雖然

法規已訂定，但每一個違規案件漁業署內部都討論很久，為漁民尋

求解套，據了解，韓國為拿掉黃牌，訂定的法規處分不會比我們

低。3月份歐盟派人到臺灣檢視管理作為，在法規需求、架構、整

體監控、漁獲溯源及國際合作方面都很滿意，面對這個共同的危

機，希望漁民與漁業署一起努力。

有關船位回報，船在哪裡對管理十分重要，據署內案例統計，

因連續故障被漁業署要求返港修復的漁船只佔了不到 5%的數量，如

果有特殊的情形可向漁業署反映，漁業署會對個別狀況予以斟酌。

有關漁船標識，我國與各國漁船都有互相登檢模式，或許有互

相認知差異的問題，這個問題會帶回去署裡討論。在目前解決黃牌

前提之下，看看是不是有比較好的機制來解決，有問題要誠實面

對。

漁獲配額會回去和遠洋組討論，這個問題除了小船有需求，大

船也有，希望再找時間，大家好好坐下來討論。

(漁業署漁政組莊昇偉簡任技正)

參加屏東縣遠洋漁業事務座談會建議事項

一、時間：107年 5月 7日 10時 30分

二、地點：東港區漁會二樓會議室

三、出席人員：屏東縣政府 林家得秘書、屏東縣海洋及漁業事務

管理所 陳鴻裕課長、漁業署遠洋漁業組 高玉瑄

科長、東港區漁會 林漢丑總幹事、本會業務及會

員

四、座談與會人員反應事項:

1. 部份漁民反應縣府無法應付時效性申請，應增派人力

縣府回應除遠洋漁業還要負責沿近海漁業、養殖漁業，礙於

人手不足已無多餘人力，但承辦人員時常加班幫大家處理問題，

請漁民見諒。

(屏東縣政府海洋及漁業事務管理所行政課課長陳鴻裕)

2. 法規規定嚴格，且執法冷冰冰、無轉圜空間，宣導不夠漁民不知

道違反什麼，導致漁民生活恐懼。

漁業署回應，監控中心對入侵領海或斷訊的漁船將多次善意

提醒，會加強宣導漁民有關法令的內容，並研擬對非蓄意違規者

可以用不同方式裁處。

3. 罰款額度高，允許實施分期付款方式但未繳清前不能換新的作業

許可證，受處分漁民還是必須在短詩間內繳清壓力過大。

依行政程序法是有繳款就應享有權利，但遠洋漁業條例是特

別法，位階高於一般法。檢討罰款(分期付款)部分是不是回歸一

般法，在有按期程還款下就應該一切照常。

(本會秘書長何世杰發言建議)

4. 重新檢視法規，討論不合理規定、執法過嚴、罰金過高等問題，

修正遠洋漁業法。

遠洋漁船屏東籍佔大部份，應請縣政府為漁民請願，地方官

員向中央反映比漁民更加有效率。針對不合理的規定，超出國際

標準法規，造成漁民負擔，執法過於嚴格，無意義的程序應做修

改。另船員報備在國外登船依漁業署規定已不需要檢附健康檢查

文件，但屏東縣政府卻要求漁船境外報備僱用依然要附上船員的

健康檢查表，為什麼一個規定，不同縣市卻有兩套標準。

5. 自 6月 1日起漁船進港才能辦過戶，換發漁業執照以及遠洋作業

許可等問題。

由於船主經營不善過戶，又要求漁船要開進港才能賣，將浪

費油料及作業支出，舊船主虧損增加，新船主未必負擔。

漁業署回覆漁船在海上換船主，新船主沒看到漁船狀況如何

進行過戶，又權責劃分模糊，如漁船違規該找新船主或舊船主負

責將是最大問題，故為必要之舉。

(漁業署遠洋漁業組高玉瑄科長)

6. 有關漁工實際船上作業跟勞健保名單不一

縣府表示將協調會同境管出入以及勞健保單位來核對名單，

加強正確性，另辦理文件速度稍緩之問題也將進行改進，再次宣

導不管本國籍、外國籍船員，都要好好對待。據監察院指示，漁

工問題經國際關心之後為主要的重點，故對於重大、確定之違法

案件，不必等司法調查前行政法將可先進行處份 (如人口販運)。

漁業署宣導漁工如有生病，但船長沒回報或未妥善處理，將也是

責任之一，應回報請救援單位協助。

7. 漁船回台經麻六甲海峽，印尼登檢造成嚴重影響航行權利

對於我國漁船行經麻六甲海峽時，多次遇到印尼無端的登

檢，或將船扣回港口進行檢查，但其無理由、僅針對等定國籍漁

船進行，登船查驗沒違法時又要押回港檢查，己嚴重影響我國漁

船航行的權利，今年至今已有 7件案例，建議縣府向外交部與印

尼政府協商解決目前不合理現象。

(屏東縣政府林家得秘書)

漁業署將派員加強查驗漁船是否依規定報備境外僱用外國

籍船員，請本會會員務必注意以免受罰

107年度下半年基本安全訓練日期日程表，敬請參考

新版電子漁獲回報系統新增漁獲處理方式選項，請本會欲更

新軟體者，可至對外漁協網站下載

對外漁協近期已推出新版電子漁獲回報系統(9.6C)，

當中新增漁獲物處理方式選項，可讓船長依據當航次漁獲

物處理型態做選擇，船東也可清楚了解這航次漁獲物處理

型態為何，並有漁獲可依日期加總功能，方便會員做總量

上的統計。

下載路徑：對外漁協網站   VMS系統   檔案下載

對外漁協網站畫面如下，點選箭頭處即可下載。

吉里巴斯 2017年鳳凰群島保護區(PIPA)新訂範圍

吉里巴斯 2017年鳳凰群島保護區新修訂範圍(如下

圖)，請漁船航經該海域務必收妥漁具，快速直線通過，避

免誤觸該國法規，檢附公文函本。

A 0°59-58.100 S 174°11-3.251 W

B 0°58-58.800 S 169°42-21.600 W

C 6°26-17.084 S 169°42-21.600 W

D 6°19-41.455 S 173°5-39.086 W

E 6°28-23.455 S 173°26-6.686 W

F 6°28-43.983 S 175°49-20.445 W

G 2°2-8.704 S 175°50-2.405 W

符合歐盟衛生評鑑登錄漁船魚艙兼油艙管理要點

針對有魚艙兼油艙之漁船，經本會多次與漁業署進行

會議討論，於 107 年 4月 9日所召開「研商儲放於雙重使

用魚艙漁獲物追溯管理制度」會議，歸納出以下重點，1.

為了高品質魚獲，具備雙重使用魚艙應逐步退場、2.有雙

重使用魚艙業者應確實清洗魚艙，依科學方式檢測魚艙是

否乾淨，並做記錄，定期檢測漁獲，接受第三方公證單位

稽核、3.業者需建立一套漁獲物管理機制。檢附會議記錄

乙份。